
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1064643 de 18/09/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO Id. Funcional nº 5095050/6, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos N/II / 
Diretor, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico – DPE/SEPLAD. 
no período de 16 de outubro de 2023 a 30 de outubro de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 03 de janeiro de 2022 a 02 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no Doe nº 35.554 de 
26/09/2023

Protocolo: 991250

PORTARIA Nº 325, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 16.689.645,12 (Dezesseis Milhões, Seis-
centos e Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e Doze 
Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) ane-
xo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 325, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 10.444,72 0,00 0,00 0,00 10.444,72

Despesas Ordinárias
 01500000001 10.444,72 0,00 0,00 0,00 10.444,72

GESTÃO
IGEPREV

Outras Despesas 
Correntes 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00

Despesas Ordinárias
 01802000061 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00

SEPLAD
Outras Despesas 

Correntes 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01501000001 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 12.668.832,40 0,00 0,00 0,00 12.668.832,40

Despesas Ordinárias
 01700000006 12.668.832,40 0,00 0,00 0,00 12.668.832,40

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 12.668.832,40 0,00 0,00 0,00 12.668.832,40
SECULT

 01700000006 12.668.832,40 0,00 0,00 0,00 12.668.832,40
Governança 

Pública 4.020.812,72 0,00 0,00 0,00 4.020.812,72

EMATER
 01500000001 10.444,72 0,00 0,00 0,00 10.444,72

IGEPREV
 01802000061 10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00

SEPLAD
 01501000001 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 10.444,72 0,00 0,00 0,00 10.444,72

01501000001 - Recursos 
Ordinários - Outras Receitas 

Poder Executivo
4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

01700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
12.668.832,40 0,00 0,00 0,00 12.668.832,40

01802000061 - Rec. Vinc. 
RPPS - Taxa Adm Funprev 

(Igeprev)
10.368,00 0,00 0,00 0,00 10.368,00

TOTAL 16.689.645,12 0,00 0,00 0,00 16.689.645,12

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.542, de 
15/09/2023.

PORTARIA Nº 344, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3360, de 27.09.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 344, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 1.266.070,00 0,00 0,00 0,00 1.266.070,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 01500000001 1.266.070,00 0,00 0,00 0,00 1.266.070,00

Outras Despesas 
Correntes 4.174.323,49 0,00 0,00 0,00 4.174.323,49

Contrato Estimativo
 01500000001 208.734,00 0,00 0,00 0,00 208.734,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 3.965.589,49 0,00 0,00 0,00 3.965.589,49

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despesas 

Correntes 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

SEDEME
Outras Despesas 

Correntes 585.000,00 0,00 0,00 0,00 585.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 585.000,00 0,00 0,00 0,00 585.000,00

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 2.548.268,85 0,00 0,00 0,00 2.548.268,85

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02759000076 2.548.268,85 0,00 0,00 0,00 2.548.268,85

POLÍTICA SOCIAL

FASEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 0,00 2.500.000,00

Contrato Global
 01500000001 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 0,00 2.500.000,00


